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Abstrakt

Problematika rodičovské zodpovědnosti u uživatelů nelegálních drog je tématem poměrně

kontroverzním vzhledem k tomu, že se řeší ve vztahu k nezletilým dětem, jejichž zájem je

vždy potřeba zohledňovat.

Cílem této bakalářské práce je popsat, jakým okruhem problémů v oblasti rodinného práva se

respondenti v práci s rodičem – uživatelem drog zabývají, jak v praxi práce s touto skupinou

klientů vypadá a jak s těmito problémy odborníci z vybraných služeb dále pracují.

Zdrojem kvalitativních dat byla semistrukturovaná interview a textové dokumenty v podobě

klientských spisů. Byly použity následující metody: redukce prvního řádu, barvení textu,

metoda vytváření trsů. Výzkumný vzorek tvoří odborníci z adiktologických služeb a ze služeb

sociální péče, celkem se jedná o 7 respondentů. Všichni s účastí na výzkumu souhlasili.

Bylo zjištěno, že klienti nejčastěji řeší problémy týkající se péče o děti, s těmito problémy

přichází za odborníky převážně sami. Tuto problematiku řeší respondenti v menší míře.

V práci s touto klientelou se objevují specifika – je nutné zohledňovat i zájem dítěte, což si

často žádá individuální řešení situace. Dále bylo zjištěno, že většinou je motivace klientů

„pasivní“, což znamená, že primárním cílem léčby / kontaktu s daným zařízením, je vyřešit

rodinně-právní problémy. Většina respondentů potvrzuje stále se zlepšující spolupráci mezi

danými zařízeními.

Klíčová slova

rodinné právo - rodičovská zodpovědnost - matky uživatelky drog - sociálně-právní ochrana

dětí
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Abstract

The issue of parental responsibility of illegal drugs users is quite controversial, since it applies

to minors, whose interests it is always necessary to take into consideration.

The aim of this thesis is: the description of problems in the field of a family law, the work of

respondents with parents who are using drugs, how this problem looks according their

practical experience and how they continue to work over this.

Source of data was semi-structured interviews and text documents of client files. The

following methods were used: first rank reduction, text coloring, clustering. Research group

consisted from addictology experts and experts of social services. Altogether seven

respondents. All participants agreed to collaborate.

It was found out that majority of clients coming with their problems about child care on their

own initiative but this happens not so often. In work with these clients appear specifics - it is

necessary to take into account interests of the child who often demands the individual

decision. Moreover it became clear that the majority of motivation is "passive", which means

that a main objective of treatment / contact with this organizations is the family law affairs.

The majority of respondents confirm continuous improvement of cooperation between the

each other.

Key words

Family law - parental responsibility - mothers drug users - social-legal protection of

children
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Úvod

Uživatelé drog a rodiče? Pro většinu běžné populace je toto spojení nepředstavitelné, ne-li

přímo zavrženíhodné. Ale i uživatelé drog mohou být rodiči a mít v péči nezletilé dítě, či děti.

Poprvé jsem se o toto téma začala zajímat při praxi v terénních programech, kde jsem si

všimla těhotných žen a rodičů s kočárky, kteří využívali výměnných programů. Zajímalo mě,

s jakými problémy v oblasti rodinného práva se pracovníci odborných služeb setkávají, jak

pracují s touto skupinou uživatelů a jak je ochrana dětí zakotvena v právním systému.

Jedná se o poměrně kontroverzní problematiku, o čemž svědčí i řada konferencí pořádaných

na toto téma. Ve dnech 15. – 16. dubna 2009 proběhla konference „Ženy a drogy“, která se

mimo jiné zaměřovala i na sociálně-právní aspekty práce s matkami – uživatelkami drog.

V letošním roce se 19. února konala konference na téma „Co když je u výměny dítě?“, která

se věnovala etickým a právním dilematům v harm reduction službách.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Teoretická část se věnuje zejména

současné úpravě rodinného práva. Popis úmluv a právních předpisů je uspořádán od

mezinárodní úrovně po předpisy vnitrostátní. Dále je zde popsána sociálně právní ochrana

dětí. Druhá kapitola teoretické části se věnuje systému péče – o děti i o jejich závislé rodiče.

Výzkumná část se věnuje metodologickému rámci kvalitativního výzkumu – popisu

výzkumného souboru, metodám získávání, zpracování a analýzy dat. Cílem práce bylo popsat,

jakým okruhem problémů v oblasti rodinného práva se respondenti v práci s rodičem –

uživatelem drog zabývají, jak v praxi práce s touto skupinou klientů vypadá a jak s těmito

problémy odborníci z vybraných služeb dále pracují. Metodou tvorby dat byly

semistrukturovaná interview, dotazník a analýza dokumentů. Pro analýzu dat rozhovorů byla

použita metoda barvení textu, redukce prvního řádu a technika vytváření trsů. Pro analýzu

dokumentů byly použity klientské spisy, které jsou společně s rozhovory zhodnoceny

v kapitolách Výsledky, Diskuze a závěry.
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I. Teoretická část

V teoretické části se práce zaměřuje zejména na právní úpravu vztahu mezi rodičem –

uživatelem drog a jeho nezletilým dítětem. Vymezena zde bude zejména mezinárodně právní

ochrana dětí, rodinné právo obecně, včetně změn souvisejících s novým občanským zákoníkem,

přijatým v souvislosti s rekodifikací občanského práva hmotného, který nabude účinnosti 1. ledna

2014, a dále bude podrobně rozveden zákon o sociálně právní ochraně dětí, i novela tohoto

zákona. Dále bude v teoretické části popsán systém péče – o nezletilé děti, i o jejich rodiče,

kteří chtějí se svou závislostí skončit.

1. Právní úprava

1.1 Mezinárodněprávní ochrana dítěte

Hlavní dokument týkající se mezinárodně právní ochrany dětí je Úmluva o právech dítěte

(dále jen „Úmluva“), vyhlášená pod č. 104/1991 Sb. jako sdělení Federálního ministerstva

zahraničních věcí. Tato Úmluva byla přijata 20. listopadu 1989 v New Yorku a podepsána

jménem České a Slovenské Federativní Republiky 30. září 1990. Všechny státy, které jsou

smluvní stranou této Úmluvy, by měli respektovat rodinu jako základní jednotku společnosti a

jako přirozené prostředí pro růst a blaho všech jejích členů a zejména dětí. Proto musí mít

rodina nárok na potřebnou ochranu a takovou pomoc, aby mohla beze zbytku plnit svou úlohu

ve společnosti. Všechny státy by měly také uznávat, že v zájmu plného a harmonického

rozvoje osobnosti musí dítě vyrůstat v rodinném prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a

porozumění.

Podle Čl. 1 definuje tato Úmluva dítětem každou lidskou bytost mladší osmnácti let, pokud

podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Respektování a

zabezpečení práv daných touto Úmluvou náleží všem dětem bez jakékoli diskriminace podle

rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, etnického nebo sociálního původu, tělesné nebo duševní

nezpůsobilosti, rodu a jiného postavení dítěte, jeho rodičů nebo jeho zákonných zástupců.

Všechny státy, které jsou smluvní stranou Úmluvy, se zavazují zajistit dítěti takovou ochranu

a péči, jaká je nezbytná pro jeho blaho, přičemž berou ohled na práva a povinnosti jeho

rodičů. Dále je v Úmluvě (Čl. 6, 7) vyhrazeno přirozené právo dítěte na život, právo na

jméno, právo na státní příslušnost, a pokud je to možné, právo znát své rodiče a právo na

jejich péči. Dále je zde zajištěno, že žádné dítě nemůže být odděleno od svých rodičů proti

jeho vůli, samozřejmě pokud není soudně rozhodnuto, že oddělení je potřebné v zájmu dítěte,

například, jde-li o zneužívání, nebo zanedbávání dítěte rodiči. V Čl. 18 se uvádí, že rodiče,
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nebo v odpovídajících případech zákonní zástupci, mají prvotní odpovědnost za výchovu a

vývoj dítěte, přičemž základním smyslem jejich péče musí být zájem dítěte.

Dalším důležitým dokumentem je Úmluva o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání,

výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí, přijata

Ministerstvem zahraničních věcí pod č. 141/2001 Sb. m.s. Cílem této Úmluvy je určit stát,

jehož orgány mají pravomoc přijímat opatření na ochranu osoby nebo majetku dítěte, určit,

jakého práva mají tyto orgány při výkonu své pravomoci používat, stanovit právo použitelné


[…]


vtipná příhoda v tom, že já sem tu maminku potkala, když šla rodit. A byla fakt veselá,

vysmátá a volala na mě z dálky, že jde rodit. Tak jsem říkala, že takhle bych chtěla jít rodit

taky. A pak samozřejmě tímhle se to dokreslilo, když volala ta sociální pracovnice a hrozným

způsobem to dramatizovala. Tak jsem si říkala, že takhle by to teda šlo…takže oni to pak

automaticky dělaj. Anebo třeba, a to zase teda není předsudek spíš taková formální potíž,
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když naše maminky rodily v jedné nemocnici, kde už to teď není bohužel tak často, tak tam

byl problém se zajištěním metadonu, tohle absolutně nefunguje. Ale to není předsudek, to je

prostě jenom komplikace.

T: Hm a já myslela, že tahle nemocnice bere naše klientky.

R: To bývávalo, tam šlo o to, že tam byli dva lékaři, kteří se těm maminkám věnovali, a

myslím, že oba už jsou pryč. No ale tohle troskotalo na formálních věcech, že jako

nemocnice, oni mají nějakou zvláštní akreditaci nebo co, že nemocnice nesmí podávat léky,

který neprošly jejich lékárnou, což jako chápu, ale jejich lékárník blokuje metadon, že ho

nebude prostě objednávat. Takže jsme ho tam vlastně museli zajišťovat jinak. Samozřejmě

tím, že to bylo komplikovaný, tak maminky měly černej puntík od toho zdravotnického

personálu, že jim komplikuje situaci. Ale je to teda většinou ze strany toho středního

zdravotnického personálu, ty lékaři míň teda. Ono už se teda neříká střední, ale ty sestřičky

těm maminkám dávají dost vyžrat na těch porodnicích nebo na těch neonatologiích, jako

dávají najevo, že nejsou dost dobrý mámy. Takže to trauma ještě prohlubujou.

T: Jo s tím jsem se setkala, že nějaké předsudky ze strany sestřiček jsou. Že si ještě přisadí. A

kdybychom se podívali na motivaci těch klientů? Při vstupu do léčby?

R: Ty děti tam občas tu roli hrajou, ale není to častý. Občas jakoby, no buď ty mámy

přicházejí když jsou těhotný, že jim je doporučená substituce, tak to je sice docela dobrý, ale

naše zkušenost je taková, že já to neumím říct v procentech, ale čekala bych větší procento

maminek, který se srovnaj v tý substituci. Ale bohužel ty co nastupujou už jako těhotný, tak to

úplně jako ne. Že nám často vypadnou, do porodu je tady necháme, ale prostě užívají dál.

Když nám pak otěhotněj na metadonu, tak je to dobrý, ale ty co nastupujou jako motivace, že

jim to někdo doporučil, že substituce bude lepší než herák z ulice, což jako jednoznačně, tak

to prostě stejně nedají.

T: A myslíte si, že je to dané tou zátěží těhotenství nebo obecně tím, že se léčit nechtějí?

R: Tak ty těhotenství jsou neplánovaný, často jsou důvodem i jako partneři, když ta maminka

přichází takhle na poslední chvíli. Ty partneři k léčbě obecně moc motivovaný nejsou, a když

prostě ten partner bere a ona brát nemá…to je takový nejčastější. No a teď tady máme jednu

maminku, které hrozilo odebrání dítěte, tak ta k nám nastoupila a to je moc hezký příklad, tam

jsme šancí moc nedávali, protože ona i hodně užívala alkohol a fakt to nevypadlo dobře. Tak

jsme si ale říkali, že to zkusíme a fakt se spravila, jedna toxikologie byla pozitivní na ten
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alkohol, a to je tady třeba půl roku, z tý máme jako velkou radost. Ta motivace tam byla

vlastně tím dítětem, my jí dali šanci a ona ji takhle využila. Tak doufáme, že takhle bude i

pokračovat. Ale jinak mě nikdo nenapadá, že bychom tady měli někoho s takovouhle

motivací… samozřejmě často tlačí rodina…ale to se netýká rodinného práva.

T: Tak to je hezký, že takhle využila té šance. Někdo může naopak vypadnout pod tlakem

těchto problémů, nemusí být ta klientka ani přesvědčená o tom, co chce…

R: Jo, a ono každýmu ten metadon působí jinak, často trvá, než se ta dávka vytitruje, tak třeba

to těm maminkám nestačí, tohle odbourat nebejvá snadný. A pak ještě závislost na jehle. Ale

je to kolikrát zvláštní, co se sebou ty mámy dokážou dělat, když nosej to dítě. Na to si člověk

nezvykne, i když to zná a chápe to, je to závislost, tak no pořád je to takový náročný.

T: Myslíte i osobně pro vás?

R: Jo, ale i obecně pro personál, v tom týmu pak jakoby podpořit to, aby ta máma setrvala do

toho porodu, že je to pro ni bezpečnější, i když užívá, zároveň to na sebe přijímáme my, když

užívá nějaký jiný látky kromě metadonu, tak tam jsou komplikace. A je to složitý, uhájit a

shodnout se na tom všichni, není to tak, že jeden řekne vedoucí nebo doktor, že takhle to

bude, tak to není, musíme se dohodnout, a občas to vykomunikovat není snadný, když ty

mámy takhle zlobí.

T: A ještě tedy poslední otázka, myslíte si, že klienti jsou „vzdělaní“ v otázce rodinného

práva? Vědí kam se obrátit?

R: Ne, ale oni tak obecně nevědí, jak tyhle věci chodí, já říkám, že když my jsme získávali ty

zkušenosti, tak oni fetovali v průběhu toho života. Oni je nesbírali, takže často nevědí ani jak

si zařídit kartičku pojišťovny, natož vyběhat na ospodu něco, nebo nějaké dávky, v tomhle

vzdělaní nejsou... Tak ty infomace sbírají mezi sebou, ale tohle je spíš takový okrajový téma.
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