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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1‐2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3‐4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0‐4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5‐10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11‐15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

12 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16‐20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0‐4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5‐10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11‐15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16‐20).

14/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0‐8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9‐16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17‐23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24‐30).

19 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0‐2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3‐5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6‐8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko‐
kulturní dopad práce (9‐10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0‐3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4‐7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8‐11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12‐15).

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se ve své práci věnuje civilněprávním problémům uživatelům drog, přičemž svou pozornost
zaměřuje k řešení právních problémů souvisejících s rodičovstvím uživatelů drog. Předložená práce
je jednou z mále, které se touto problematikou zabývají. Tomu odpovídá též velmi omezená
dostupnost odborné literatury k tématu. To se odrazilo v teoretické části práce, která je pouze
popisná, ve smyslu shrnutí mezinárodní i vnitrostátní právní úpravy a stručného popisu systému
adiktologické péče. Teoretická část tak tvoří nezbytný pojmový rámce celé práce, analýza aktuálního
právního a faktického stavu s vlastními závěry a doporučeními však chybí. Těžištěm práce je
výzkumná část, v níž se autorka zabývala zjišťováním právních problémů z oblasti rodinného práva a
jejich řešení z pohledu respondentů – profesionálů, kteří pracují s uživateli drog v adiktologických
službách i mimo ně. Autorka zvolila vhodné výzkumné nástroje, získaná data jsou pečlivě
zpracována. Nutno ocenit, že součástí výzkumu je i řešení etických dilemat při práci s klienty
z pohledu respondentů, tedy téma, které teprve v poslední době získává zaslouženou pozornost
v naší odborné literatuře. Přestože realizovaný výzkum přinesl řadu zajímavých poznatků, autorka
nepropojila teoretickou část práce a výzkumná zjištění, která tak zůstávají nevytěžena. I přes shora
uvedené výhrady, práce přináší nové poznatky v doposud málo publikačně i výzkumně zpracované
oblasti adiktologie a může se stát cenným základem pro praxi i další výzkum.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaká je či by dle Vašeho názoru měla být role poskytovatelů adiktologické péče při řešení
problémů klientů z oblasti rodinného práva?

Body celkem 72 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 28.8.2013
Jméno a příjmení, podpis Hana Fidesová